
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

ORIGINALE

N.  860     di Reg. Marostica, 15/11/2018

D E T E R M I N A Z I O N E

Oggetto :
LAVORI DI  ASFALTATURA – ANNO 2018.  AGGIUDICAZIONE 
LAVORI  ALLA  DITTA  CRESTANI  GILBERTO  S.N.C.  DI 
MONTEBELLO VIC.NO. CUP. G77H18000050004. CIG.7653452463

il Capo Area

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 34 del 06/09/2018 con cui si è provveduto:

-  ad   approvare   il  progetto   definitivo-esecutivo delle  Asfaltature   anno 2018 come redatto  dal  geom. 
Campesato Alberto, dipendente presso l'Area 3^ LL.PP. E Progettazione, che prevede il seguente quadro 
economico di spesa:
Quadro Economico 

 Importo lavori  

 Importo lavori 134.321,42

 Importo oneri per la sicurezza 2.686,43

Totale lavori da appaltare (A) 137.007,85

 Somme a disposizione dell'Amministrazione appaltante

- Iva al 22% su A) 30.141,73

- Accordi bonari 4.110,24

 - incentivi per la progettazione cui art. 113, D.lgs. 50/2016 2.740,16

 - spese di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi, inclusi oneri 
previdenziali  e fiscali 1.000,03

Totale somme a disposizione (B) 37.992,15

Importo complessivo  (A+B) 175.000,00

e  composto dai seguenti elaborati: 
– Relazione tecnica  - fotografica  e quadro economico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

AREA: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


– Computo metrico;
– Stima lavori;
– elenco prezzi unitari;
– Capitolato speciale d'appalto;
– Piano di sicurezza e di coordinamento;
– Tav. U – planimetria d'inquadramento – planimetrie d'intervento.
(agli atti);

-  ad  attribuire  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del  procedimento  all'arch.  Bisinella  Lorenzo,  
dipendente presso l'Area 3^ LL.PP. e Progettazione;

-  a dare atto che il progetto definitivo-esecutivo per l'importo complessivo di euro 175.000,00 è  
finanziato con mezzi della stazione appaltante nel Bilancio 2018 (Cap. 7288).

   Richiamata la determinazione n. 696 del 18/09/2018 con cui si è provveduto:

- ad approvare l'avviso per l'avvio dell'indagine di mercato  (agli atti)  al fine di individuare gli operatori eco-
nomici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di  asfaltatura – anno 2018;

- a dare atto che si  procederà poi alla selezione degli operatori da invitare (n. 20)   mediante il sorteggio;

- a dare atto di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso all'Albo pretorio del Comune di Marostica  
per  almeno 15 giorni.
   

Richiamata la determinazione n. 768 dell'11/10/2018 con cui si è provveduto:

-  ad  approvare  l’affidamento  dei   lavori  di  asfaltatura  –  anno 2018, mediante  attivazione  di  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs 50/20016;

- ad approvare l’elenco ditte da invitare alla procedura negoziata  per l’affidamento dei  lavori di cui in  
oggetto, depositato agli atti;

- a determinare, come segue, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, il fine, l’oggetto, la forma e le  
clausole essenziali del contratto:

 lavori di asfaltatura – anno 2018 ;

 oggetto: strade comunali;

 forma: scrittura privata non autenticata; 

 elementi essenziali: 

1.      esecuzione dei lavori conformemente agli elaborati progettuali, alle disposizioni di legge in materia, 
nonché a quanto stabilito dalla Direzione dei Lavori;

2.      predisposizione piano di sicurezza fisica dei lavoratori;
3.      rispetto delle norme previste dal C.C.N.L. di categoria e degli accordi integrativi territoriali;
4.      l’ultimazione dei lavori è di gg. 40 naturali successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di 

consegna;
5.      rispetto della normativa antimafia;
6.      divieto di cessione del contratto;
7.      spese contrattuali a carico della ditta;
8.      cauzione del 10% sull’importo contrattuale;
9.      IVA 22% sui lavori a base d’appalto;

- a  prendere atto che il contratto d’appalto verrà stipulato a  misura  e che l'aggiudicazione avverrà in base il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016  mediante la  formulazione di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



un'offerta a prezzi unitari, con applicazione dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, comma 8 del D.  
Lgs 50/2016;

- ad  impegnare la spesa di  euro 30,00  a favore di ANAC al codice meccanografico 1005202 “Interventi 
straordinari diversi su strade comunali” del Bilancio 2018 c/competenza che offre sufficiente disponibilità 
(Cap. 7288);

- ad   approvare conseguentemente la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito ed allegati, 
depositati agli atti.   

Visto il verbale di gara in data 05/11/2018 (agli atti) da cui risulta che l'offerta più vantaggiosa è  
risultata essere quella della ditta CRESTANI GILBERTO S.n.c.  di  Montebello  Vic.no  con un ribasso  
offerto del 14,758% che corrisponde ad un importo offerto di euro 114.498,17, oltre oneri per la sicurezza  
pari ad euro 2.686,43, per complessivi euro 117.184,60, oltre Iva al 22%;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei lavori di asfaltatura – anno 2018 alla ditta CRE-
STANI GILBERTO S.n.c. di Montebello Vic.no, per una spesa di euro 114.498,17, oltre oneri per la sicurez-
za  pari  ad  euro  2.686,43,  per  complessivi  euro  117.184,60,  oltre  Iva  al  22%,  per  complessivi  euro  
142.965,21;

Preso atto che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs.vo 50/2018 e che ai  
sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  32,  comma  7  del  D.  lgs  50/2016  l’aggiudicazione   diverrà  efficace 
solamente dopo l’esito positivo di tale verifica;

Precisato  che  entro  i  cinque  giorni  successivi  all’emissione  del  presente  provvedimento  si  
provvederà alla comunicazione ai controinteressati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016;

 Preso atto che non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni di cui all'art. 32, comma 10 del D. lgs  
50/2016;

           Ritenuto di procedere all'aggiornamento del quadro economico di progetto;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa consegui -
ta con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante  
e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

Preso atto degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot.  23312 del 30/11/2016 di conferimento dell’incarico 
di posizione organizzativa;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  spettanti  al  Consiglio 
Comunale n. 08 del 14/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione 2018-2020 e nota di aggiornamento D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 
2018-2020;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  spettanti  alla  Giunta 
Comunale n. 48 del 11/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020 - piano degli obiettivi 2018;

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



RICHIAMATO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. relativo agli impegni di 
spesa;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale di gara in data 05/11/2018 (agli atti) da 
cui risulta aggiudicataria dei lavori di asfaltatura – anno 2018 la ditta CRESTANI GILBERTO S.n.c. di  
Montebello  Vic.no  con un ribasso offerto del 14,758% che corrisponde ad un importo di euro 114.498,17,  
oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 2.686,43, per complessivi euro 117.184,60, oltre Iva al 22%;

2) di aggiudicare pertanto i lavori di asfaltatura – anno 2018 alla ditta CRESTANI GILBERTO S.n.c. di 
Montebello Vic.no, per una spesa di euro 114.498,17, oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 2.686,43, per 
complessivi euro 117.184,60, oltre Iva al 22%, per complessivi euro 142.965,21;

3)  di  imputare  la  spesa complessiva di euro 142.965,21 al  codice meccanografico 1005202 “Interventi 
straordinari diversi su strade comunali” del Bilancio 2018 c/competenza che offre sufficiente disponibilità 
(Cap. 7288 – Im 1455); 

4) di precisare che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs.vo 50/2018 e che ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del D. lgs 50/2016 l’aggiudicazione  diverrà efficace solamente dopo  
l’esito positivo di tale verifica;

5) di dare atto  entro i cinque giorni successivi all’emissione del presente provvedimento si provvederà alla  
comunicazione ai contro interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016;

6) di dare atto che non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni di cui all'art. 32, comma 10 del D. lgs  
50/2016;

7) di approvare il quadro economico aggiornato dell'opera che risulta essere il seguente:

Quadro Economico 

 Importo lavori  Importo di  
progetto Importi di contratto

 Importo lavori 134.321,42 114.498,17

 Importo oneri per la sicurezza 2.686,43 2.686,43

Totale lavori da appaltare (A) 137.007,85 117.184,60

 Somme a disposizione dell'Amministrazione 
appaltante

- Iva al 22% su A) 30.141,73 25.780,61

- Accordi bonari 4.110,24 4.110,24

 - incentivi per la progettazione cui art. 113, D.lgs. 
50/2016 2.740,16 2.740,16

 - spese di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi, 
inclusi oneri previdenziali  e fiscali 1.000,03 1.000,03

- ribasso 24.184,36

Totale somme a disposizione (B) 37.992,15 57.815,40

Importo complessivo  (A+B) 175.000,00 175.000,00
   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



Marostica, 15/11/2018
il Capo Area

   Diego Tollardo / INFOCERT SPA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	LAVORI DI ASFALTATURA – ANNO 2018. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA CRESTANI GILBERTO S.N.C. DI MONTEBELLO VIC.NO. CUP. G77H18000050004. CIG.7653452463


